
Titul filmu

Dobrodružství barona Prášila

Tagline Krátká synopse

V touze po opulentní filmové produkci, která by
podtrhla 25. výročí německého filmového studia UFA,

si strůjce nacistické propagandistické mašinérie
Joseph Goebbels objednal adaptaci

“autobiografických” příběhů barona von
Münchhausena. Baron von Münchhausen (1720–1797)

byl excentrickou figurou evropské historie, jejíž
pábitelská vyprávění o vlastních dobrodružstvích se

mohou směle měřit s jakoukoli zkazkou o Paulu
Bunyanovi i příběhy klasických hrdinů typu Odysseus.

Dlouhá synopse

Na zámku Bodenwerder v Münchhausenu vyznává mladá baronka von Riedesel svou lásku charismatickému baronu
Münchhausenovi. Její snoubenec, baron von Hartenfeld, se naproti tomu více zajímá o jinou věc: Münchhausenovy

údajné legendární předky. V 18. století jeden z nich, spolu se svým věrným sluhou Kuchenreutterem zažíval
všemožná fantastická dobrodružství: od proslavené jízdy na dělové kouli přes zajetí sultánem až po let balonem na

Měsíc. Joseph Goebbels objednal hvězdně obsazený spektákl k příležitosti 25. výročí studia UFA v roce 1943.
Záměrem bylo demonstrovat efektivnost a životaschopnost izolovaného německého filmového průmyslu. Autor Erich
Kästner, jemuž byla nacistickým režimem zakázána umělecká činnost, dostal speciální povolení a pod pseudonymem

mohl k filmu napsat scénář. Zatímco vojska wehrmachtu utrpěla začátkem roku 1943 rozhodující porážku u
Stalingradu, bitvu o svůj vznik oslavil snímek DOBRODRUŽSTVÍ BARONA PRÁŠILA premiérou 5. března: striktní
omezování rozpočtů, které bylo během války ve filmovém průmyslu nastaveno, se tohoto prestižního snímku

netýkalo – trikový specialista Konstantin Irmen-Tschet měl při práci tak volnou ruku jako návrháři tisíců velkolepých
dobových kostýmů. DOBRODRUŽSTVÍ BARONA PRÁŠILA dodnes zůstává nejdiskutovanějším “zábavním” filmem

nacistického Německa.

Technické informace a kredity

Původní název: Münchhausen
Anglický název: The Adventures of Baron Munchausen
Rok: 1943
Země: Německo
Jazyk: GE
Titulky: CZ
Stopáž: 105 min
Dostupnost:

Nosiče: DCP, mp4
Žánr: Dobrodružný, Fantasy, Komedie
Režie: Josef von Báky
Scénář: Erich Kästner
Střih: Walter Wischniewsky, Milo Harbich
Kamera: Konstantin Irmen-Tschet, Werner Krien

Ocenění Hrají



Hans Albers, Wilhelm Bendow, Michael Bohnen, Käthe
Haack, Leo Slezak, Eduard von Winterstein, Victor

Janson, Bernhard Goetzke

Film Europe s.r.o.
V Jámě 1, 110 00 Praha 1

info@filmeurope.cz
www.filmeurope.cz


